

روژنه

باهنر:

هاشمی روحیه فعالیت‌های مرسوم در قوه قضائیه را نداشت

● «محمدرضا باهنر»، نماینده سابق مجلس و رئیس جامعه مهندسين از تشکل‌های اصولگرا، گفت‌وگو مفصلی با «جماران» درباره آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی و همچنین انتخابات پیش‌رو انجام داده است. بخش‌هایی از این مصاحبه که «اکبر بیانی صالح» انجام داده است، در ادامه می‌آید.
● توصیه عمومی ایشان (مرحوم هاشمی‌رفسنجانی) «اشداء علی الکفار و رحماء بینهم»، مهم‌ترین میراث ایشان است. آقای هاشمی معتقد بودند که با دشمنان باید سرخشت، نفوذناپذیر، جدی و استراتژیک بود و با دوستان باید رحمت داشت و اگر هم در رقابت‌ها اختلافاتی است در حد رقابت‌های سالم سیاسی باشد و نباید تبدیل به درگیری و خصومت شود.

● یک جمله‌ای من یک بار از ایشان شنیدم و کسی آن را نقل نکرده است، ایشان می‌گفت آن مسئولیتی که من نمی‌توانم در کشور بپذیرم ریاست قوه قضائیه است. من روحیام، روحیه قوه قضائیه نیست؛ کسی که رئیس قوه قضائیه می‌شود باید روحیه خیلی جدی داشته باشد و سروکارش با موضوعاتی مانند احکام اعدام، زندان و حبس ابد است. می‌گفت من امکان ندارم مسئولیت قوه قضائیه را بپذیرم؛ اصلاً نمی‌توانم. حتی من یادم هست زمان جنگ یکی، دو نفر خیانت کردند و هواپیمای جنگی را در زدند و بیرون بردند، گفتند دادگاه نظامی باید تشکیل بدهیم. در هر جنگی دادگاه نظامی هم هست. قبل از اینکه به او پیشنهاد تشکیل این دادگاه را بدهند، گفته بود من این کار را نمی‌توانم انجام بدهم. روحیه فعالیت‌های مرسوم در قوه قضائیه را نداشت و این برمی‌گشت به حالات روحی ایشان، عملاً به رخصاء بینهم بیشتر عمل می‌کرد تا اهداء علی الکفار.

● بعد از رحلت ایشان، خارجی‌ها اظهارنظرهای زیادی کردند ازجمله از یکی از مقامات رژیم جعلی صهیونیستی نقل شده که گفته بود: «یکی از دشمن‌ترین دشمنان اسرائیل فوت کرد» و به نظر من این تعریف خیلی خوبی از هاشمی بود؛ او می‌خواست هاشمی را مذمت کند ولی تعریف بسیار خوبی بود. مرحوم هاشمی به معنای واقعی یکی از دشمن‌ترین دشمنان رژیم صهیونیستی بود.

● ما در کشورمان چون احزاب مستقل قدرتمند قوی نداریم و رسانه‌ها که باید عموماً مستقل باشند ورکن چهارم دموکراسی محسوب شوند، بار احزاب نداشته ما را به دوش می‌کشند. احزاب ما به‌جای اینکه ارگان داشته باشند، برای خود به صورت غیررسمی روزنامه و سایت دارند. در واقع اینجا چون حزب نداریم رسانه‌ها خودشان تبدیل به حزب شده‌اند و این اشکال هم ندارد. روزنامه چپی و راستی داریم. اصلاح‌طلب داریم اصولگرا داریم، میانه داریم و ... رسانه و خبرنگار هم به همین شکل است که اشکال هم ندارد؛ البته به دوستان رسانه‌ای برنخور؛ بالاخره اصلاح‌طلب‌ها از اینکه اصولگراها وضعشان خوب نیست، خوشحال هستند.

● در جناح مقابل ما، در همین انتخابات اخیر مجلس، یک لیستی بوده به نام لیست امید، براساس آنچه گفته شده از لیست امید ۱۲۰ نفر به مجلس رفته‌اند اما از این لیست در انتخابات ریاست مجلس به سرلیستشان صد نفر بیشتر رای ندادند این یعنی تعدادی از همین لیست امید به آقای عارف رای ندادند؛ این یعنی خلاف رفتار تشکیلاتی و به نظر من این ظلم است.

● اینها از لیست امید که به عارف رای ندادند نشان دادند که تشکیلات لیست امید تعهد متقابلی به وجود نیاورد. به نظر من، بعضی‌ها در کشور نذر می‌کنند برونند مجلس و برایشان مهم نیست در لیست امید باشند یا در لیست اصولگرایی. در لیست آقای حداد باشند یا در لیست آقای عارف. آنها می‌خواهند هر طور شده برونند مجلس؛ بعد هم که رفتند مجلس کار خودشان را می‌کنند؛ تعهد متقابلی حتی از نظر قانونی وجود ندارد.

● ما دوستانی داشتیم که امیدوار بودند ما آنها را در لیست اصولگراها بگذاریم، آمدند چک‌وپاونه زدند حالا به هر دلیلی در لیست جایشان نشد. ما پدرشان نکردیم ولی گفتیم فلان شهربان یک نفر بیشتر نمی‌خواهد که نمی‌توانیم بیشتر معرفی کنیم. یک عزیز که مدعی هم بود اصولگراست در لیست ما جا نگرفت رفت در لیست امید. از این موارد داشتیم، عکسش هم بوده است؛ یعنی کسانی که تلاش کردند برونند در لیست اصلاح‌طلب‌ها، نتوانستند، بعد آمدند یک نقبی زدند.
● باید تلاش بکنیم که یک رقابت جوانمردانه شکل بگیرد... دوستان اصلاح‌طلب اگر می‌خواهند از آقای روحانی حمایت بکنند که اشکال هم ندارد و به نظر من هم از آقای روحانی عبور نخواهند کرد؛ ما از این رفتار اصلاح‌طلبان خوشحالم نه اینکه دوست داشته باشیم آنها از روحانی عبور کنند. ما حتماً راضی نیستیم اینها از روحانی عبور کنند؛ فکر می‌کنم که نه ضرر خودشان است هم به ضرر مملکت؛ اما اینکه همه ما برویم از آقای روحانی حمایت بکنیم پس انتخابات چه می‌شود؟ در انتخابات ما باید تلاش کنیم که رقیبی که برای روحانی رومی‌کنیم یک رقیبی که اصول و ارزش‌ها را زیر پا بگذارد، نباشد؛ دنبال تهمت و ... نباشد.

politics@sharghdaily.ir

سیاست

وزیر اطلاعات خبر داد

دستگیری عناصر تروریست غیرایرانی

اطراف تهران و برخی از استان‌های غربی و شرقی کشور شناسایی و تعداد هشت نفر از عناصر اصلی آن دستگیر شده و تمامی دستگیرشدگان از اتباع غیرایرانی و برخی از آنان جزء مرتبطين یکی از سرکردگان شاخص گروهک تکفیری که اخیراً به هلاکت رسیده است هستند». او تأکید کرد: «اطلاعات اولیه نشانگر تدارک و تهیه سلاح کلاشنیکوف و سایر تجهیزات تروریستی برای اجرای چند عملیات تروریستی (از نوع انفجاسی) در تهران و بعضی از شهرهای کشور تحت هدایت مستقیم افرادی مستقر در برخی کشورهای همسایه است که اقدام قانونی برای پیگیری آن در

دبیر شورای امنیت ملی خبر داد

احتمال مجوز دوباره به روس‌ها برای پرواز به سوریه



او با تأکید بر اینکه «عبور هواپیماهای روسیه از آسمان ایران منوط به طی مقدمات و تصمیمات مشترکی است که به نیازمندی‌های میدانی در مبارزه با تروریسم مرتبط است»، افزود: «صدور مجوز عبور، فرایند پیچیده‌ای دارد که مستلزم بررسی‌های کارشناسی در ابعاد مختلف، نیازسنجی دقیق و تعیین زمان‌بندی از پیش مشخص‌شده است». به نظر می‌رسد همکاری‌هایی که به گفته بهرام قاسمی «عجالتاً» پایان یافته بود، دوباره از سر گرفته می‌شود. با فرض صدور مجوز از سوی ایران، این فصل از همکاری‌های ایران و روسیه زمانی آغاز می‌شود که دو کشور توانست‌اند در ماه‌های اخیر با تشکیل ائتلافی سه‌جانبه متشکل از ایران، روسیه و ترکیه، مذاکرات سیاسی برای حل‌وفصل بحران سوریه را وارد مرحله جدید کنند. آنها در مسکو اولین نشست سه‌جانبه خود را برگزار کردند و درباره آتش‌بس به توافق رسیدند. سپس در آستانه، پایتخت قزاقستان، گرد هم جمع شده

و بستر گفت‌وگوهای سوری– سوری میان نمایندگان دولت سوریه و معارضان را فراهم کردند. هفته پیش نیز دوم نشست آستانه در سطح کارشناسان برای چکش‌کاری‌های بیشتر در مورد سازوکار آتش‌بس برگزار شد. همکاری‌های سیاسی ایران و روسیه درباره سوریه در حالی است که سازمان ملل نیز به سلسله‌مذاکرات مربوط به این حوزه ادامه می‌دهد و قرار است اواخر فوریه در ژنو نشست دیگری در این زمینه برگزار شود.

در این شرایط ایران و روسیه با توجه به همکاری‌های راهبردی خود برای مبارزه با تروریسم در سوریه، استفاده از عملیات هوایی مشترک را محتمل می‌دانند. این احتمالی است که در ماه‌های اخیر همواره وجود داشته و مقامات ایرانی هیچ‌وقت آن را رد نکرده‌اند. در نیمه آذر ماه و بعد از ملاقات الکساندر لاورتیف نماینده پوتین با علی‌اکبر ولایتی مشاور مقام معظم رهبری در امور بین‌الملل (در تهران)، بهرام قاسمی سخنگوی وزارت امور خارجه

دستور کار قرار دارد». وزیر اطلاعات گفت: «این عملیات زوایای پنهان وابستگی و همسویی دشمنان مستکبر نظام با جیره‌خواران تکفیری‌شان را به‌خوبی عیان کرده و بار دیگر ناگامی دیگری را در کارنامه ننگین مزدوران و فریب‌خوردگان به ثبت رسانده است». علوی با اشاره به اینکه اطلاعات تکمیلی پس از اتمام مراحل امنیتی به استحضار ملت عزیز خواهد رسید، از حضور هوشمندان ملت شریف کشور در راهپیمایی ۲۲ بهمن تشکر کرد و افزود: امیدواریم دشمنان ملت پیام شفاف و روشن مردم کشور را دریافت کرده باشند.

در نشست خبری خود ضمن اشاره به اینکه او حامل پیام مهمی درباره سوریه بوده است، از همکاری‌های راهبردی دو کشور سخن گفت و در پاسخ به «شرق» پیرامون احتمال پرواز جنگنده‌های روسی از خاک ایران، گفت: «اکنون چنین بحثی مطرح نیست اما با توجه به همکاری‌های راهبردی در صورت نیاز بررسی خواهد شد». با توجه به اینکه اکنون شمشخانی از احتمال صدور مجوز برای عبور هواپیماهای روسی از آسمان ایران خبر داده می‌توان نتیجه گرفت که دو کشور در شرایط کنونی این ضرورت را احساس کرده‌اند. احساس ضرورت برای ازسرگیری این شکل از همکاری‌ها در شرایطی است که

روس در پایگاه هوایی نوزه را مغایر با اصل ۱۴۱ قانون اساسی دانسته بودند. علی لاریجانی رئیس مجلس شورای اسلامی با این استدلال که ایران به هیچ کشوری پایگاه نظامی نداده است، با نظر آنها موافق نبود و از امکان ازسرگیری همکاری‌ها سخن گفته بود.یادآوری می‌شود که مسعود پزشکیان نایب‌رئیس مجلس شورای اسلامی نیز در همان شهریورماه که هنوز هیاهوی خبری مربوط به جنگنده‌های روسی فرونشسته بود، گفت: «مسائل سیاسی و امنیتی این‌چنینی، بیشتر به شورای عالی امنیت ملی و رهبر معظم انقلاب مربوط می‌شود تا مجلس. بدون اجازه رهبری امکان ندارد چنین اقدامی انجام شود». اکنون علی شمشخانی دبیر شورای عالی امنیت ملی که ازسرگیری همکاری‌های نظامی را وابسته به تحولات میدانی سوریه دانسته بود، از احتمال صدور مجوز برای عبور هواپیماهای روسی از آسمان ایران خبر داده است.

و بستر گفت‌وگوهای سوری– سوری میان نمایندگان دولت سوریه و معارضان را فراهم کردند. هفته پیش نیز دوم نشست آستانه در سطح کارشناسان برای چکش‌کاری‌های بیشتر در مورد سازوکار آتش‌بس برگزار شد. همکاری‌های سیاسی ایران و روسیه درباره سوریه در حالی است که سازمان ملل نیز به سلسله‌مذاکرات مربوط به این حوزه ادامه می‌دهد و قرار است اواخر فوریه در ژنو نشست دیگری در این زمینه برگزار شود.

گفت: «آقای ترامپ می‌گوید که چرا ایرانی‌ها اینها را به دست آوردند؟ متوجه نیست که وقتی آدم وارد مذاکره می‌شود، نمی‌تواند همه آن چیز ی را که می‌خواست به دست آورد». ارتباط طریف با سردار سلیمانی و نظرش درباره او، محور دیگری از این گفت‌وگو بود که طریف با اشاره به سوابق همکاری‌اش با او در مذاکرات عراق و افغانستان، گفت: «بنده و همه دوستان ازجمله سردار سلیمانی ممکن است تفاوت دیدگاه داشته باشیم؛ اما توانسته‌ایم یک رابطه کاری مناسب را دنبال کنیم و در بحث سوریه و آتش‌بس حلب ارتباط خیلی خوبی داشته باشیم و توانستیم مقداری به مردم محروم و مظلوم فوئه و کف‌ریا که در محاصره بودند، کمک کنیم». بخش دیگری از این گفت‌وگو حول محور بی‌اعتمادی‌های ایران به آمریکا، انگلیس و روسیه گذشته است. طریف در پاسخ به سؤالی درباره نتایج نزدیکی ترامپ و پوتین برای ایران، گفت: «ما باید این واقعیت را بدانیم که کشورها منافع دارند و این منافع کشورها را در موضوعات خدمت ایشان ممکن است به همدیگر نزدیک کند... نباید ناراحت شویم از اینکه کشورهای دیگر منافع ملی خودشان را دنبال می‌کنند و متعجب نشویم، بلکه باید با واقع‌نگری نگاه کنیم و منافع خودمان را دنبال کنیم؛ البته ما معتقدیم اشتراک منافع درخور توجهی با روسیه در مسائل منطقه‌ای و بین‌المللی داریم».

برای جلسه با رهبری در خواست نمی‌دهم
خبرنگار انتخاب که گفت‌وگو را از چگونگی باخبرشدن از رحلت آیت‌الله هاشمی و ارتباط طریف و با ایشان آغاز کرده بود، از ارتباط طریف و مقام‌معظم رهبری و اینکه هر چند وقت با ایشان جلسه خصوصی دارند نیز پرسید. طریف گفت: «من معمولاً یک عادت دارم که درخواست جلسه نمی‌کنم، مگر اینکه بفرمایند کاری با من دارند که به خدمت ایشان برسم؛ اما یک سعادت ی من دارم، ملاقات‌های خارجی آقا که قبل از آن من فرصتی می‌کنم و چند دقیقه‌ای جلسه دارم. ملاقات‌های خارجی آقا که قبل از آن من فرصت همیشه برای ما غنیمت بود و جلساتی که در خدمت ایشان بودیم، کم‌وبیش هست، هر وقت هم که نیاز باشد، ایشان بخواهند یا بنده درخواست کنم، به محضر ایشان شرفیاب می‌شویم».
پرسش پایانی این گفت‌وگو قبول تصدی دوباره وزارت خارجه در صورت پیروزی روحانی در انتخابات آتی است و طریف ترجیح می‌دهد راجع به شرایط فرضی صحبت نکند. او همچنین با قطعیت گمانه نازدشدن خود در انتخابات ریاست‌جمهوری ایران ۹۶ را رد کرد.

و بستر گفت‌وگوهای سوری– سوری میان نمایندگان دولت سوریه و معارضان را فراهم کردند. هفته پیش نیز دوم نشست آستانه در سطح کارشناسان برای چکش‌کاری‌های بیشتر در مورد سازوکار آتش‌بس برگزار شد. همکاری‌های سیاسی ایران و روسیه درباره سوریه در حالی است که سازمان ملل نیز به سلسله‌مذاکرات مربوط به این حوزه ادامه می‌دهد و قرار است اواخر فوریه در ژنو نشست دیگری در این زمینه برگزار شود.

سوریه و یمن هستند که در رفتارهای غلط ما را به برخی نقطه‌نظرات سوق می‌دهد. هفته گذشته نام ۱۳ و ۱۲ کمپانی به بهانه آزمایش موشکی ایران در فهرست تحریم‌های آمریکا قرار گرفت و این اولین عکس‌العمل مستقیم ترامپ درباره ایران بود؛ اما بعد از آن افشا شد که ترامپ و تیمش قصد دارند سیاه پاسداران را در فهرست گروه‌های تروریستی قرار دهند. در همین زمینه، جان بولتون، نماینده اسبق ایالات متحده آمریکا در سازمان ملل متحد، تصریح کرد که این کار باید ۱۰ سال قبل صورت می‌گرفت تا شاید مانع از توسعه تسلیحات موشکی ایران و حتی باعث خروج ایران از توافق هسته‌ای با کشورهای ۵+۱ شود. بولتون همچنین بدون ذکر هیچ منبعی، از قوی‌ترشدن روابط بین ایران و کره‌شمالی خبر داد.

خبر

مراسم چهلم آیت‌الله هاشمی در مسجد جامع امیرالمؤمنین

● **ایلنا:** مراسم بزرگداشت یار امام و رهبری آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی با حضور اقشار و شخصیت‌های سیاسی و مذهبی کشوری برگزار می‌شود. حجت‌الاسلام مصطفی پورمحمدی در مراسم چهلم آیت‌الله هاشمی سخنرانی می‌کند. این مراسم روز دوشنبه ۲۵ بهمن ساعت ۱۸ الی ۲۰ در مسجد جامع امیرالمؤمنین واقع در بلوار مرزداران برگزار می‌شود.

پیشنهاد قوه قضائیه برای اصلاح مجازات متهمان گرمی مواد مخدر

● **مهر:** معاون حقوقی قوه قضائیه از ارسال نظرات دستگاه قضا پیرامون اصلاح قانون مجازات جرائم مواد مخدر به مجلس خبر داد و گفت: پیشنهاد داده‌ایم میزان مواد مخدر مشمول اعدام از ۲۰ گرم افزایش یابد. اصغر جهانگیر، رئیس سازمان زندان‌ها افزود: زندان جای سارقان و قاچاقچیان بزرگ است، اما شاهد زندانی‌شدن خرده‌فروشان مواد مخدر در زندان هستیم که اغلب خود مصرف‌کننده مواد مخدر هستند. این خرده‌فروشان که اغلب مصرف‌کننده مواد هستند، نباید با عنوان قاچاقچی به زندان وارد شوند، این افراد حتی‌الامکان باید به کمپ‌های ترک مواد مخدر منتقل شده و قاچاقچیان حرفه‌ای و سرشبکه‌های قاچاق و توزیع مواد مخدر جای آنان را در زندان‌ها بگیرند.

دستور مقام قضائی برای اعزام مهدی خزعلی به بیمارستان

● **ایلنا:** وکیل مهدی خزعلی از دستور مقام قضائی برای اعزام موکلش به بیمارستان خبر داد. مصطفی ترک‌مدانی، گفت: حسب اظهارات خانواده مهدی خزعلی مبنی بر وخامت حال موکل، صبح امروز به دادیاری ناظر زندان، مستقر در دادستائی تهران مراجعه کردم. او ادامه داد: موضوع وضعیت سلامت خزعلی و همچنین درخواست جمع پرونده‌های محکومیت او را وفق ماده ۱۳۴ قانون آیین دادرسی کیفری جدید به دادیار ناظر بر زندان ارائه کردم و ایشان نیز با دستوری، بلامانع‌بودن اعزام موکل به بیمارستان و ملاقات با موکل را صادر کردند.

محمدقسیم عثمانی خبر داد حسابرسی ویژه اسناد نفتی احمدی نژاد

● **خانه ملت:** محمدقسیم عثمانی، عضو هیئت رئیسه مجلس، با بیان اینکه یک نمونه از تخریف‌های نفتی در دولت گذشته پرونده بایک رزنجاری است، گفت: «در موضوع حسابرسی اسناد نفتی دوره احمدی‌نژاد «مقرر شده دیوان محاسبات با همکاری سازمان برنامه و بودجه و وزارت اقتصاد، تمامی اسناد نفتی در سال‌های ۸۷ تا ۹۱ را حسابرسی ویژه کند». عثمانی تأکید دارد: «حسابرسی ویژه نوع خاصی از حسابرسی است که موضوعی مشخص و ازپیش‌تعیین‌شده را بررسی می‌کند و ممکن است به درخواست صاحبان سهام مؤسسه حسابرسی شوند یا غیر از آن انجام شود. از جمله مواردی که این نوع حسابرسی انجام می‌گیرد عبارت است از: ۱- کشف تقلب و سوءاستفاده کارکنان یا مدیریت در شرکت ۲- معطیقت صورت‌های مالی با قراردادهای منعقد.

صفای فراهانی:

نماینده‌ای که منفرد وارد مجلس می‌شود نقش تعیین‌کننده ندارد

● **ایلنا:** محسن صفای فراهانی، فعال سیاسی اصلاح‌طلب، گفته: «کشوری که صد سال است نظام پارلمانی دارد، هنوز به دنبال ایجاد حکومت قانون است. قانون‌گریزی آفت مدیریت است». او تأکید دارد که «وضع‌اعن قانون؛ یعنی نمایندگان مجلس در تمامی ادوار برای وضع قوانین از پشتیبانی‌های فکری احزاب برخوردار نبوده‌اند و نیستند. میزان اطلاعات آنها برای وضع قانون از مشکلات مرتبط به جامعه کافی نیست، اکثر قوانین نارسا و غیرشفاف است. در کشورهای دموکراتیک، حوزه پارلمانی کشورهای توسعه‌یافته، نمایندگان پارلمان به دلیل پشتیبانی‌های فکری‌ای که از ناحیه احزاب می‌شوند در وضع قوانین و سیاست‌گذاری‌های کلان مؤثر هستند، چون در چارچوب مطالعات قبلی و برنامه حزبی عمل می‌کنند، ولی وقتی نماینده به صورت منفرد وارد مجلس می‌شود نقش تعیین‌کننده ندارد زیرا نمی‌تواند از یک پشتوانه فکری و کارشناسی سازمان‌یافته حمایت شود». به گفته صفایی: «در کشور ما هنوز حقوق مالکیت را به رسمیت نمی‌شناسند. وزیر اقتصاد می‌گوید ۲۰۰ هزارمیلیارد تومان به فعالان اقتصادی بدهی دارند. طلبکاران چگونه می‌توانند طلب خود را وصول کنند؟